Муниципальное образование
«Томский район»

Администрация Томского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

«01» июля 2024 г. №351

О проведении муниципального
смотра-конкурса музеев,
комнат боевой и трудовой славы

В соответствии с планом муниципальных образовательно-воспитательных собьггий
и мероприятий Управления образования Администрации Томского района на 2024 год,
утвержденным приказом от 27.12.2023 № 895, с целью совершенствования содержания
деятельности по патриотическому воспитанию, развития историко-краеведческой и
исследовательской деятельности обучающихся на базе музеев образовательных
организаций Томского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01.07.2024 г. по 15.09.2024 г. муниципальный смотр-конкурс музеев,
комнат боевой и трудовой славы образовательных организаций Томского района (далее -
Смотр-конкурс). '•■ь;

2. Утвердить Положение о муниципальном Смотре-конкурсе согласно приложеш^^.
3. Ответственным за проведение смотра-конкурса назначить директора МБОУДО

«Копыловский п/к «Одиссей» Широкова А.А.
4. Директору МБОУДО «Копыловский п/к «Одиссей» Широкову А.А. об ёсщ рть

организационное и информационное обеспечение смотра-конкурса.
5. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Томского

района обеспечить участие школьных музеев" в Смотре-конкурсе. ■' .* ' '
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Врио начальнир г -  ( Q,A. Максимова

Вершинина С.Ф.
89138567794 ' ■ ‘

Приложение
К приказу Управления образования
Администрации Томского района
от 01.07.2024 №351

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном смотре-конкурсе музеев, комнат боевой и трудовой славы

образовательных организаций Томского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации и проведения

мзпниципального этапа областного конкурса музеев образовательных организаций, посвященного
79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне (далее -  Смотр-конкурс) и 100-летию
Томского района.

1.2. Смотр-конкурс проводится с целью развития поисковой, историко-краеведческой и
исследовательской деятельности обучающихся на базе музеев образовательных организаций
Томского района.

1.3. Задачи смотра-конкурса:
- изучение истории Великой Отечественной войны путем выявления и сбора документов,

вещественных, письменных, изобразительных и иных источников;
- изучение истории своей малой родины.
- углубление знаний и компетенций обучающихся в области краеведения и музееведения;
- поиск новых форм и методов музейной деятельности;
- обобщение и распространение лучшего опыта музейной деятельности;
- повьппение роли музеев образовательных организаций в формировании патриотических

ценностей у обучающихся в рамках образовательной деятельности, гражданско-патриотического
и духовно-нравственного воспитания.

2. Организаторы и жюри смотра-конкурса
2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Смотра-конкурса осуществляет

организационный комитет (далее - оргкомитет), в составе;
- Совет ветеранов войны, труда. Вооружённых сил и правоохранительных органов (далее

-  районный Совет ветеранов);
- Управление образования Администрации Томского района;
- МБОУДО «Копыловский п/к «Одиссей» Томского района.
2.2. Состав жюри (приложение № 1 к насто5пцему Положению), информирует об итогах

Смотра-конкурса.
2.3. Непосредственное проведение Смотра-конкурса возлагается на МБОУДО

«Копыловский п/к «Одиссей» Томского района.
2.3. Жюри смотра-конкурса оценивает поступившие материалы, определяет победителя (I

место) и призеров (II и Ш место) в каждой номинации. Решение жюри оформляется протоколом.

3. Участники Смотра-конкурса
3.1. К участию в смотре-конкурсе приглашаются музеи, комнаты боевой и трудовой славы

образовательных организаций Томского района.

4. Сроки проведения Смотра-конкурса
4.1. Конкурсные материалы принимаются в срок до 08.09.2024 г. по адресу: г. Томск, пер.

Сухоозерный № 13-а Т.Ю. Долгиной, секретарю совета ветеранов Томского района или по
электронной почте: sf-vershinina@yandex.ru с пометкой «Смотр-конкурс 2024».

4.2. Участники предоставляют в конкурсную комиссию следующие документы:
- заявку (приложение № 2 к Положению);

mailto:sf-vershinina@yandex.ru

- анкету по итогам вьшолнения плана деятельности музея за 2023-2024 учебный год
(приложение № 3 к Положению);

- методическую разработку по музееведению;
- дополнительную информацию по усмотрению руководителя музея.
4.2. В период с 09.09.2024 по 14.09.2027 жюри оценивает работы.
4.3. Подведение итогов и объявление победителей -  15.09.2024 г.

5. Содержание смотра-конкурса и условия проведения
5.1. Смотр-конкурс подводит итоги работы музеев образовательных организаций за 2023-

2024 учебный год и проводится по следующим номинациям:
- Лучший школьный музей по патриотической работе;
- Лучшая методическая разработка по музееведению;
- Событие в музее, призфоченное к Г оду семьи в России.
5.3. Организаторы смотра-конкурса оставляют за собой право увеличивать или сокращать

количество призовых мест в номинациях, а также считать номинацию несостоявшейся в случае
поступления недостаточного количества работ. Организаторы имеют право изменять номинацию
для конкурсной работы в том случае, если она не соответствует заявленной участником
номинации. Организаторы имеют право отклонять работы, не соответствующие ни одной из
номинаций.

6. Подведение итогов и награждение участников
6.1. Итоги конкурса проводятся по номинациям.
6.2. В каждой номинации победитель и призеры определяются на основе оценки

представленных в анкете данных, методической разработки по музееведению и дополнительной
информации.

6.3. Победитель и призеры награждаются грамотами за I, II, III места.
6.4. Музеи, занявшие I и II места, будут направлены для участия в областном смотре-

конкурсе.

7. Использование конкурсных работ
7.1. Работы победителей могут:
- размещаться на официальном сайте МБОУДО «Копыловский п/к «Одиссей»,

Управления образования Администрации Томского района;
- использоваться в учебной деятельности, а также включаться в методические и

информационные издания.
7.2. Все авторские права на конкурсные работы принадлежат их участникам.

Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать конкурсные работы в
некоммерческих целях, с обязательным указанием имени автора (соавторов).

8. Прочие условия
8.1. Передача участником конкурсной работы в соответствии с настоящим Положением

означает полное и безоговорочное согласие участника с условиями проведения Смотра-конкурса.
8.2. В случае предъявления требований, претензий и исков третьих лиц, в том числе

правообладателей авторских и смежных прав на представленную работу, участник обязуется
разрешать их от своего имени и за свой счет.

приложение № 1
к Положению о проведении
муниципального Смотра-
конкурса музеев, комнат боевой
и трудовой славы
образовательных организаций
Томского района

Состав жюри муниципального смотра-конкурса музеев, комнат боевой и трудовой
славы образовательных организаций Томского района в 2023-2024 учебном году

• Неверов Геннадий Иванович, председатель районного Совета ветеранов, -
председатель жюри

• Долгина Татьяна Юрьевна - секретарь жюри

Члены жюри:
• Амерханова Любовь Евстигнеевна, член районного Совета ветеранов
• Корнева Валерия Юрьевна, специалист Управления образования

Администрации Томского района
• Широкова Татьяна Павловна, методист МБОУДО «Копыловский п/к «Одиссей»

Томского района
• Сорокина Анастасия Михайловна, специалист отдела культуры Администрации

Томского района
• Никифорова Марина Георгиевна, директор межпоселенческой центральной

библиотеки Томского района, член совета ветеранов Томского района

Приложение № 2
к Положению о проведении
муниципального Смотра-
конкурса музеев, комнат боевой
и трудовой славы
образовательных организаций
Томского района

ЗАЯВКА
на участие в районном смотре-конкурсе музеев,

комнат боевой и трудовой славы

1 Номинация

2 Название музея (комнаты) экспозиции
Профиль музея

3 Образовательная организация
(название как в Уставе)

4 Дата создания музея, № паспорта
(если есть)

5 ФИО руководителя музея
6 Педагогический стаж, сколько лет руководит

музеем
7 Адрес (индекс, район, населённый пункт, улица,

дом)
8 Контактный телефон
9 E-mail

приложение № 3
к Положению о проведении
муниципального Смотра-
конкурса музеев, комнат боевой и
трудовой славы образовательных
организаций Томского района

Анкета
музея-участника Смотра-конкурса музеев образовательных организаций Томской области

(2023-2024 учебный год)

1. Наименование музея (полностью, с указанием профиля)

2. Дата образования музея Дата паспортизации и номер свидетельства (если есть)

3. Руководитель музея
4. Телефон руководителя музея_______________________________
5. Название программы деятельности музея (название, дата утверждения, где размещена, цели,

задачи):______________________________________________________________________
6. Основные результаты деятельности по итогам 2023-2024 учебного года: поисковой, проектно

исследовательской деятельности, обновление экспозиции музея, разработка новьк экскурсий
(количество и темы):

7. Фонды музея:

Музейные предметы (общее количество)_______________________
- количество предметов, поступивших в 2023-2024 учебном году

- количество предметов, поступивщих в 2022-2023 учебном году _
8. Итоги внутренней деятельности музея:

со СП
о 3S
0

1 S
оос

и 3S Н S о  о
CD О-
3“S
§

Uiо
со

о
“о S  й
о  S  ^
о- ж S
^  й§ о0Q п
Ь  л X

Си

i

сао
ы
оо.>>
о
g
т
S
о

й  эю
X оS с
■В S

i  I
g i

й пл о
X О
I  ^
м s'
^  0Q9* to

5
3"1>
6 са
S5 Ч
6  Ŝ

о
03

У
S
о

CS!
- «3 2̂

5S X
S X!

со

Q Cd
в  SЮ
О

5 Й Xя  ж 03
С Л 3
О “  S
О- С) СиО К Q5  О Н^  О CdS

cd
03s
Cd
ый о; Н о  о о

о
S
S

Cd

cdО(USт
S

9.Участие в конференциях, в конкурсах и т.д. (название и результаты):
№ п/п Название мероприятия уровень Время

проведения
Количество
участников

результат

1
2

Руководитель музея _
Директор
образовательной организации